Mando ad monasterium Sancte Marie Saris ecclesiam / Sancte [Mari]e de 
Arde[munda], que est in Bregantinis [cum] omnibus bonis et directis suis quam 
iam eidem monasterio libere dedi, et meas equas et meas uacas similiter, / cum illo 
meo uillare de Aldemundi integro cum sua populatione et omnibus directis suis. Et 
etiam do ac delibero Sante Marie Saris illam hereditatem de Quintana, que / [fui]t 
de Gundesindo, prelato eiusdem monasterii regulari conuerso, quam hereditatem 
de eodem monasterio tenebam et est ibi in Ardani.

Hec mando atque delibero iam dicto / monasterio [pro] remedio anime 
mee et parentum meorum ut orem pro me semper et annuatim faciant meum 
anniuersarium in die natiuitatis Sancte Marie, mensis septembris, / ***13 
monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis hereditatem meam de Castro, 
que iacet in Ualeirone, iuxta Sanctam Mariam de Ordildi, ut annuatim in 
festiuitate Sancti / [Mic]haelis pro anniuersario meo diuinum celebrent 
offi tium. /

Haec omnia supradicta a me ordinata et sponte concessa perhenniter 
fi rma et rata permaneant. Si aliquis quod absit diabolica rabie succensus, 
michi / (…)14 uel extraneus contra hoc meum factum ad irrumpendum 
u[en]ire temptauerit, quisquis fuerit sit maledictus et cum Iuda traditore 

8 Dos palabras.
9 Tres palabras.

10 Una palabra.
11 Cuatro o cinco letras.
12 Tres o cuatro letras.
13 Una o dos palabras.
14 Una palabra.
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in inferno dampnatus / (…)ri15 presumpserit in duplo componat in super 
centum auri libras, ac dampnum inferre temptauerit coactus regia potestate 
persoluat. / [Hoc] scriptum maneat in roborem fi rmum ego comitissa domna 
Maria, presente et concedente, fi lio meo Fernando Poncii in hac ultima mea 
mandatione./

(rúbrica)
Ego Fernandus Poncii, eius fi lius qui (rúbrica) presens fui propia manu 

confi rmo. /
[Petrus Albus] ecclesie beati Iacobi subdiaconus scripsit et confi rmat (signo).
Al dorso: Testamento de Santa María d’Ardana / et de Aldemunda.

2
1225, mayo, 20. Lugo.
Traslado de 1381 de la sentencia sobre los votos de la Iglesia de Santiago en 

el obispado de Oviedo, cobrando directamente en S. Millán, Valencia de D. Juan 
y el arcedianato de Benavente, y pagando la sede ovetense por el resto de los 
territorios 120 áureos.

C.- ACS, Documentos particulares, carp.13, doc.2. Copia. Pergamino, 285x410 
mm. Latín.

D.- Documentos particulares, carp.13, doc.2, 2º. Copia. Papel.

In nomine Domini. Notum sit omnibus qui praesens scriptum inspexerint, quod 
cum causa veteretur coram nobis videlicet. V.M. et Petro, archidiaconis Lucensibus 
iudicibus ac domno Papa delegatis inter compostellanam et ovetensem ecclesias 
super Votis, que pectebat ecclesia compostellana / in nostro episcopatu ovetensi, 
tandem de beneplacito praesentium inter eas compositum est in hunc modum. 
Consevantur Vote ecclesie compostellane in Sancto Emiliano, et in Valencia, et 
in toto archidiaconatu de Benevento, ut ea perpetuo posideat ex integro / pacifi ce 
et quiete pro residuis autem Votis quae ecclesia compostelana posidebat in 
archidiaconatu de Vadabia et pro aliis Votis, que pectebat in tota diocesis ovetensi, 
tenetur ecclesia ovetensis persolvere singulis anis compostellane ecclesie centum 
viginte aureos / monete legionensis in festo Sancti Michaelis mensse septenbris, 
ex reditibus alteris ecclesie ovetensis usque ad quadrienium post quadrienium vere 
tenetur asignare predictos centum viginti aureos in regno Legionensi in vno certo 
loco extra Asturias vnde compostellane ecclesie / predictos aureos perpetuo pacifi ce 
percipiat. Si autem nuncius compostellane ecclesie pro recipiendis aureis a festo 
Sancti Michaelis vltra duum moram fecerit, singulis diebus, quibus solucionem 
distulerint, ovetensis ecclesia tenetur ad p[oen]am quinque aureorum composicione 
/ nichilomnius in suo robore permanente, et ecclesia uero compostellana cedit 
ecclesia ovetensis omnes actiones suas, quas habet uel habebat, ad petenda Vota